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1 ÚVOD

Problematika zadluženosti české populace je v poslední době velmi

aktuálním tématem v rámci nejrůznějších možných debat, které neztrácí na

intenzitě, ale právě naopak se dostávají čím dál tím častěji do skupiny témat

palčivých. Snahou a zároveň cílem předkládané práce je podívat se na

otázku vnímání osobních financí ve společnosti v návaznosti na situaci

zadluženosti českých občanů ne pohledem samotných dlužníků, ale optikou

odborníků na finanční a dluhové poradenství. Tato jiná perspektiva odhaluje

další aspekty, které dozajista ovlivňují situaci zadluženosti, v extrémních

situacích až předluženosti početné skupiny obyvatel žijící na území České

republiky. Zároveň není klíčovým výchozím ukazatelem hodnota nebo

podoba chápání peněz jedincem, ale expertní vědění finančních a

dluhových poradců a distribuce obecného i specifického vědění, jako je

finanční gramotnost.

Ačkoliv se na první pohled může zdát, že téma peněz, zadluženosti a

vědění nemají nic společného, tak opak je pravdou. Zadluženost může

vzniknout za předpokladu, že jedinci nedisponují dostatečným množstvím

vědění pro adekvátní jednání na finančním a spotřebitelském trhu.

Nedostatečná informovanost z mnohých důvodů vede k situacím, kdy se

jedinci dostávají do těžké životní situace. Soubor specifického vědění, jako

je finanční gramotnost, se zdá být na první pohled dokonalým lékem na

zadluženost v české populaci. Stala se propagovanou mantrou pro vyřešení

problémů, ale jak níže uvidíme, má své obsahové limity a omezení.

Pro účely své práce vycházím v prvé řadě z poznatků ekonomické

antropologie a antropologie vědění, ale zároveň s tím jsou využity poznatky i

z oboru sociologie a okrajově i obecné ekonomie. Tato práce si neklade za

cíl pevně kauzálně hodnotit problematiku dluhů v české společnosti, ale

pokládá si za úkol poukázat z antropologické perspektivy na další

fenomény, které se v dané problematice vyskytují a ovlivňují ji.
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Práce je členěna do tří základních celků, jimiž jsou teoretická část,

metodologie výzkumu a jeho analýza. Teoretická část obsahuje na svém

začátku krátkou úvahu o dnešní společnosti, ze které se vykrystalizovaly

další klíčové okruhy témat této práce. Jde především o otázku obsahu a

způsobu distribuce obecného i specifické vědění ve společnosti na základě

chování odborníků i laické veřejnosti. Dále se vztahují ke zkoumanému

záměru a jsou nastíněna témata peněz, spotřeby a racionálního jednání

jedinců v dnešní společnosti. Důležitou oblastí je v této části popis

historického i současného pojetí finanční gramotnosti jako specifického

souboru vědění, které se dostává do popředí vzdělávacích projektů systému

vzdělávání. V metodologické části se soustředím na vysvětlení

metrologického postupu ve svém výzkumu. Jde o popis výběru výzkumného

vzorku, sběru dat a následné analýzy. Třetí a stěžejní část práce je

věnována výsledkům samotného výzkumu, jenž přináší možné odpovědi na

dnešní situaci zadluženosti a finančního poradenství. Tato část je

zakončena závěrečnou diskuzí nad výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvaha o dnešní společnosti

Na samotném začátku si položme otázku, jaký přívlastek by nejlépe

vystihoval dnešní společnost? Odpověď není nikterak jednoduchá.

Společnost jako taková má potřebu sama sebe pojmenovat, aby vyjádřila

mnohorozměrnost a mnohoznačnost. Tato snaha souvisí s trendem

sebeuvědomění si charakteru společnosti a jde také o vyjádření její

výjimečnosti a vymezení se vůči minulým podobám a stavům společnosti

(Petrusek 2007). Nabízí se nám pro začátek jmenné přívlastky, jako

moderní, konzumní, globální, a jak uvidíme níže, najdou se i další.

Na úplném začátku nám stojí velmi známý modernismus vrcholící ve

20. a 30. letech 20. století, který oslavuje přítomnost a budoucnost a naproti

tomu zavrhuje minulost a tradici. V tomto ohledu je třeba zmínit autory jako

Ferdinanda Tönniese, Émila Durkheima či Henryho Maina, kteří ve svých

dílech pracují s dichotomií mezi tradiční a moderní společnosti. Německý

sociolog Ferdinand Tönnies ve své práci Gemeinschaft und Gesellschaft

pracuje s myšlenkou tradiční pospolitosti „Gemeinschaft“, která je

popisována jako málo rozsáhlý sociální útvar obsahují přirozené a

spontánní citové vazby mající svůj původ v rodinném soužití. Myslí tím tedy

tradiční společnost. Příkladem je tradiční vesnice. Naproti tomu postavil do

kontrastu moderní společnost „Gesellschaft“, která je podle něho založena

především na neformálních, neosobních vztazích. Jedinec ve společnosti

vystupuje jako individuum. Participuje s ostatními, jen pokud je to výhodné.

Je pracováno s racionálním kalkulem možného zisku. To zapříčinilo určité

odcizení, které nenalezneme u tradiční pospolitosti obsahující přirozenou

nutnost pro jedince. Moderní společnost zasazuje do urbánního prostoru

(Tönnies 2002: 33-35). Podobným způsobem rozlišuje Émil Durkheim dva

ideální typy společnosti obsahující mechanickou nebo organickou solidaritu.

Mechanická solidarita se objevuje u tradiční společnosti. Tato solidarita

odpovídá stavu, kdy vnitřní integritu celku zajišťoval silný tlak kolektivního
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vědomí obsahující závazné normy, které měly ochránit jednotu skupiny. Tím

byla potlačována autonomie jedince. S rozvojem dělby práce dochází ke

specializaci jedince uvnitř společnosti. Jedinec se postupně vymaňuje z

tlaku své skupiny a individualizuje se. Solidarita začíná být založena na

vzájemné potřebnosti mezi jednotlivými částmi společnost pro dobro

vyššího celku. Tuto solidaritu nazývá organickou (Durkheim 2004: 113-116).

Můžeme tedy říci, že prostřednictvím společenské dělby práce je zajištěna

integrita kapitalistické společnosti. Podle Maxe Webera je západní podoba

moderní kapitalistické společnosti založena na specifickém propojení

ekonomického a morálního myšlení, které nazývá duchem kapitalismu.

Ekonomické jednání je zaměřené na dosažení maximálního zisku, ale je

regulováno určitými morálními principy. Dodává, že pointou není jen

samotné zbohatnutí, ale jde o cílevědomé, racionální zacházení s

dosaženým ziskem (Weber 2009: 196-225).

Pokud to tedy shrneme, tak sám jedinec v moderní společnosti je

nabádán k racionálnímu jednání, s jehož pomocí se generují určité finanční

prostředky, které jsou využity pro zajištění potřeb členů společnosti, ale

zároveň je nucen určitý zisk racionálně reinvestovat. Peníze se zcela staly

měrnou hodnotou vzbuzující iluzi, že všechny možné věci, které si člověk

přeje, lze dosáhnout snadněji než kdykoli předtím. Kapitál zajišťuje blaho

jedince i společnosti. Zároveň se s tím se nám zde objevuje

konzumerismus. Nejlépe ho vystihl Gilles Lipovetský:

„Konzumní společnost se neomezuje na rychlé zvyšování průměrné

životní úrovně. Působí tu zároveň také stimulace touhy, reklamní

euforie, představa luxusních dovolených, sexualizace znaků i těl.

Donucování je v tomto typu společnosti nahrazeno sváděním, povinnost

hédonismem, spořivost utrácením, slavnostní důstojnost humorem,

disciplína osvobozením a budoucí přísliby přítomností“ (Lipovetský

2007: 40).
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Dále tu máme přívlastek globální. Zde samotný proces globalizace

není myšlen jako jedna jediná změna, ale představuje celý soubor změn,

které v kladném nebo i v záporném smyslu ovlivňují náš život (Urban 2008:

316). Tyto procesy jsou vnímány jako samovolné, nepravidelné a sami se

popohánějí bez řídícího elementu. Podle Baumana (2004: 45-46) přichází

nový řád nepořádku, ve kterém se sám řád stal indexem bezmoci a

podřízenosti. Samotná definice globalizace by mohla znít například takto:

„Globalizace může být (…)definována jako zintenzivnění celosvětových

sociálních vztahů, které spojují vzdálené lokality takovým způsobem, že

místní události jsou formovány událostmi dějícími se mnoho mil a

naopak.“ (Giddens 2002: 62).

Právě antropologie jako disciplína se musela vypořádat s pojetím

globalizace nalezením nového „místa“ pro své výzkumy. Tedy musela


[…]


nastínit, že problematika zadluženosti a s tím spojená výuka finanční

gramotnosti není tak jednoduchá a neměli bychom na tuto problematiku

nahlížet tak jednoznačně. Na danou problematiku se dalo nahlížet ze dvou

základních perspektiv. Ze strany dlužníka nebo ze strany finančního

odborníka. V konečné podobě výzkumu jsem nahlížela na danou dluhovou

problematiku z perspektivy finančního odborníka.

Konečné výsledky této práce naznačují několik zásadních prvků.

Fenomén zadluženosti skutečně nestojí jen na nevzdělanosti lidí

pohybujících se v dnešním tržním systému, ačkoliv má také zásadní vliv na

jeho situaci. Zároveň se také ukázalo, že zásadní faktory, které ovlivňují

dnešní stav, je aspekt individuální zodpovědnosti nebo spíše jejího opaku,

kdy lidé neplánují do budoucna ve svém spotřebitelském jednání, ačkoliv si

budoucnost vykreslují idealisticky. Absence či nízká hladina zodpovědného

chování jedinců vytvořila v zásadně jednoduchou spirálu finančních
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problémů. Důsledky možných problémů v mnoha případech vedou až

k dluhové pasti. Pokud se jedinec dostane do dluhových problémů, je

společností za svoji individuální nezodpovědnost, za své chybné činy

stigmatizován neviditelným cejchem dlužníka. A tohoto znamení není

jednoduché se zbavit. Druhým zásadním aspektem, který se objevuje, je

právní legislativa, která právě trestá nezodpovědnost a chyby jedinců.

Zároveň stupeň právní ochrany bezúhonného spotřebitele se podle

odborníků zdá být velmi nízká.

Dále se samotná finanční gramotnost ukázala jako krkolomnou

snahou o řešení. Nejde jen o samotný velmi matematický přístup, ale také o

způsob předávání generovaného vědění. Pasivně přijímané informace bez

vlastní zkušenosti jedinců se zdají pro tento způsob druhotné socializace

velmi neefektivní. Vědění získané tímto způsobem neobsahuje informace,

které by napomohly řešit racionálně a efektivně situace, do kterých se

jedinci dostávají. Cíle racionálního, ale zároveň i zodpovědného chování

nemůže být tímto způsobem tedy zcela naplněno, ačkoliv to je jedním

z výhledových cílů finanční gramotnosti.

Jak se tedy ukazuje, nelze na problém zadluženosti hledět jen jako na

mozaikovitý vztah mezi penězi a individuálním poznáním, ale je také

potřeba hledět na problém z širší perspektivy celého kulturního systému, ve

kterém bychom měli hledat vzájemné vazby mezi prvky, které na sebe

navzájem naráží a ovlivňují se. V rámci této práce nebyla věnována

pozornost samotným laikům jako dalšímu zdroji možných výzkumných dat.

Zajímavým aspektem by byl zpětný pohled na poradce očima jedinců, kteří

využili či využívají služeb finančního nebo dluhového poradenství. Dalším

širokým polem možného výzkumu by bylo sledování možné změny životních

a finanční strategii jedinců po absolvování kurzu finanční gramotnosti.

Na samotný závěr se nabízí zcela jednoznačně otázka směřující do

časů příštích. Zní takto. Povede dnešní přístup výchovy k finanční

gramotnosti v budoucnu k úspěchu měřeném snížením fenoménu
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zadluženosti i přes své mnohé prohřešky a nedostatky? V současné době

by skeptici asi řekli, že nikoliv. Ale je ovšem také možné, že změny potřebují

kontinuálně více času pro samotnou změnu mentality, celospolečenského

náhledu na danou věc, a zároveň tím i změnu přístupu samotných jedinců

ke svým osobním financím, který je v tomto ohledu nejzásadnější. Je

možné, že viditelné výsledek dnešní snahy o zlepšení mohou nastat až za

několika málo generací.
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8 RESUMÉ

The topic of my master thesis is focused on the question of the perception of

personal finance in the society in relation to the situation of indebtedness of

Czech adult population through the view of financial specialists. Also, sub-

topics related to the image of self-reflection vocational consultant

specializing in financial and debt advice and expert knowledge and their

view of the relationship between the public and experts were monitored.

Furthermore, on the issue of knowledge to be transmitted in the form of

financial literacy through a system of financial education in the wake of the

possible factors that influence the relationship of people to their personal

finances. This study is divided into three different parts. The first part is

about theoretical focused on scientific books and theories. The second is

about methodology and the third is about analytical part, which is based on

my own field research.

The first the theoretical part contains at its beginning a short reflection

of today's society, of which were other key topics of this work. It is mainly a

question of the content and the method of distribution of general and

specific knowledge in the society on the basis of the behaviour of the

experts and the lay public. Further, consumption and rational behaviour of

individuals in today's society, both topics closely related to money are

foreshadowed. Important areas in this section describe the historical and

contemporary concepts of financial literacy, as a specific knowledge which

gets into the foreground of the educational projects of the education system.

The second part of this paper is focused on method research; I focus

on the explanation of the methodology procedure in my research. It is a

description of the research sample selection, data collection and

subsequent analysis. Research sample consisted of twelve respondents. I

conducted semi-structured interviews with financial, debt, and banking

consultants and lecturers financial literacy.
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The third and main part of the work is devoted to the outcome of the

research itself. I tried to analyse, describe and identify contemporary

perception of personal finance in the society in relation to the situation of

indebtedness of Czech adult population. The research brought several

findings. The phenomenon of indebtedness is not only based on ignorance

of people moving in today's economic market system. The fundamental

factors affecting the current state, the aspect of the individual's degree of

individual responsibility and legal legislation. In the results of subsequent

part work, the issues of financial literacy as a certain set of transmitted

knowledge. Its pros and cons are described.

Key words: expert, financial and debt counselling, knowledge, money,

consumer, financial literacy.
