FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Zuzana Švejcarová

Název práce: Osobní finance: strašák dnešní doby

Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl je formulován jasně. „Cíl práce je tedy prozkoumat vnímání osobních financí v české společnosti a s tím spojené finanční gramotnosti jakožto určitého souboru vědění skrze optiku odborníků specializujících se na finanční či dluhové poradenství.“ (s. 36) Cíl se podařilo naplnit, ale nepříliš přesvědčivě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je postavena na empirickém výzkumu v nelehkém prostředí, kde aktéři nemají zájem okolnímu světu umožnit nahlédnout „pod pokličku“. Na druhou stranu jsou rozsah a hloubka výzkumu slabé. Právě z důvodu problematické validity (očekávatelné zkreslování z perspektivy profesionálů) bych očekával daleko větší výzkumné nasazení a snahu o ověřování a konfrontaci dat z různých zdrojů.

Stručný úvod představuje zkoumané téma a strukturu práce. Pojmenování třetí části práce jako analýza (s. 2) je nevhodné. Finále diplomové práce není jen o analýze, ale především interpretaci, diskuzi v širším kontextu a závěrečném shrnutí. V úvodu mohl být také představen cíl práce nebo alespoň náznak směřování.

V teoretické části autorka svůj text logicky strukturuje do čtyř podkapitol týkajících se povahy současné společnosti, vědění, ekonomické sféry a finanční gramotnosti včetně vzdělávání. S literaturou autorka pracuje dobře a vytváří dobrý základ pro vlastní výzkum. Výběr autorek a autorů je silně ovlivněn sociologií spíše než antropologií, ale to je u podobných témat u studentských prací časté. Zejména u popisu proměny české společnosti bych očekával logické propojení s klasickými antropologickými studiemi postsocialismu.

Metodologie je popsána srozumitelně. Nerozumím ale příliš důvodu, proč se autorka nepokusila zlepšit validitu získaných dat, když sama přiznává (s. 38), že během jednoho setkání a hodinového rozhovoru lze s respondenty obtížně navázat důvěru. Právě zde osobně cítím jádro antropologie ve schopnosti nepodlehnout povrchnosti. V této rovině mělo dojít minimálně k pokusu o opakované setkání (ověření konzistence výpovědí), konfrontaci získaných dat s dokumenty (hledání rozporů mezi výroky aktérů a oficiálními tvrzeními). Naprosto chápu delikátnost výzkumu, ale chybí mi zde kritičtější reflexe a především větší nasazení a snaha o triangulaci. Není zřejmé, jak moc jsou získané informace důvěryhodné.

Výsledky výzkumu považuji za velmi zajímavé. Autorka prezentuje řadu zajímavých informací o strategii poradců, budování důvěry, racionalitě, morálce. Vše je dále diskutováno v kapitole Diskuze. Tato kapitola je ale podhodnocená a vzhledem k počtu témat, které byly ve výzkumu otevřeny, se mi

rozsah a hloubka diskuze jeví jako nedostatečná (2,5 strany). Závěr je adekvátní. Anglické resumé je psáno sice anglicky ale s českou strukturací textu a stylistika je slabá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je většinou solidní a plynulý. Poměrně často se ale objevují stylistické neobratnosti plynoucí z nevhodného skloňování nebo chybné vazby mezi větnými částmi. Nacházím zde stále velký počet překlepů, které se nepodařilo zachytit ani po upozornění při četbě předchozí verze práce. V seznamu literatury chybí Massudo (1981) a Toffer (sic!) (1980) je zařazen nelogicky na konci seznamu za W.

Při četbě jsem narazil na vážný problém při citování. Na s. 31-32 je pasáž, která v podobě odrážek popisuje typy gramotnosti (finanční, cenovou apod.). Celá pasáž je v závěru citována MF 2010: 12. Jsou zde ale dva zásadní problémy. Zaprvé je celá pasáž zcela identická s dokumentem http://www.nuov.cz/uploads/SBFG_finalni_verze.pdf (s. 7 originálu) a není uvedena v uvozovkách. Celý text se tak jeví jako parafráze a ne jako přímá citace. Zadruhé není v seznamu literatury dostatečně popsán zdroj MF 2010 (kniha, web, článek ...?). Tento způsob práce s literaturou mě velmi zneklidnil.

Přílohy jsou informativní. Osobně bych ale přivítal více reflexe a méně tabulek z různých dokumentů. Smysl antropologie vidím v kritickém rozboru tabulek jako je např. Tabulka 2 a ne jejich vložení jako pouhou dokumentaci situace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Zuzany Švejcarové na mě působí rozporuplně. Autorka prokázala neuvěřitelnou akceleraci. Celý harmonogram byl výrazně pozadu, ale v posledních týdnech byla autorka schopna práci dokončit. V práci je ale zřetelně vidět, že již nezbýval čas na pečlivější korekturu, promyšlení nebo dokonce prohloubení výzkumu. Práce sice přináší řadu zajímavých postřehů, ale ty nejsou hlouběji prověřovány a ani zapojeny do hlubší diskuze. Osobně vidím smysl antropologie zejména ve smyslu pro detail a kritické reflexi získaného vědění. Tato práce spíše plave po povrchu. Autorka příliš neřeší saturaci nebo problém dat získaných díky menší důvěře. Přitom by bylo možné se s těmito problémy poprat. Vyžadovalo by to ale jiné nasazení. Práce není špatná, místy dokonce velmi dobrá, ale zřetelně lze cítit, že je ve více rovinách nedotažená.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Můžete prosím vysvětlit záměnu parafráze za přímou citaci na s. 31-32?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **dobře**

Datum: 23.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie